“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO REIS

Av. Capitão Ene Garcez, Nº 992 – Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone (95) 3623-0974 - CEP 69.301 - Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº___, DE 4 DE JUNHO DE 2025.

CONCEDE O TÍTULO DE HONRA

RECONHECIMENTO PASTORAL, “PASTOR

RÔMULO XAVIER” AO PASTOR SMITH

RODRIGUES DO NASCIMENTO NO ÂMBITO

MUNICIPAL DE BOA VISTA – RR, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA, faz saber

que a Edilidade aprovou, e ele promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º - Fica concedido o Título De Reconhecimento Pastoral “Pastor Rômulo

Xavier” ao Pastor Smith Rodrigues Do Nascimento, em reconhecimento aos seus

relevantes serviços nas áreas da filantropia, assistência social, espiritual, comunitária e

religiosa, promovendo o bem-estar, a solidariedade e o fortalecimento da fé cristã no

Município de Boa Vista – RR.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do título dar-se-á no Plenário Estácio

Pereira de Melo, sede da Câmara de Vereadores de Boa Vista, em sessão solene.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista - RR, 4 de junho de 2025

____________________________

PROF. DR. THIAGO REIS - PSD

Vereador de Boa Vista – RR

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DO VEREADOR PROF. DR. THIAGO REIS

Av. Capitão Ene Garcez, Nº 992 – Centro - Palácio João Evangelista Pereira de Melo

Fone (95) 3623-0974 - CEP 69.301 - Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Pastor Smith Rodrigues do Nascimento uniu-se ao ministério da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus do Brasil na Amazônia, em Roraima, no ano de 2012, sendo recebido

como diácono por aclamação. Em 2017, assumiu a liderança da congregação Cafarnaum,

localizada no bairro Raiar do Sol, função que exerceu com dedicação e zelo até março de

2025.

Paralelamente, atuou por aproximadamente seis anos como supervisor auxiliar,

prestando apoio direto ao então pastor presidente, João Bosco de Souza Santos. Sua trajetória

tem sido marcada por um trabalho incansável, pautado em virtudes, valores éticos e morais

inquestionáveis, além do amor e respeito conquistados junto à comunidade.

Em reconhecimento a sua integridade e compromisso com a obra de Deus, foi

consagrado ao pastorado em 2023, sob a liderança do atual pastor presidente, Roberto

Quintal. No mesmo ano, foi também eleito primeiro vice-presidente do ministério.

Casado com a missionária Luciene Rodrigues, é pai de cinco filhos, avô de cinco

netos, com mais um a caminho. Atualmente, o Pastor Smith segue servindo com excelência

como vice-presidente do ministério e supervisor do Setor 2, sendo amplamente reconhecido

por sua liderança, compromisso e dedicação à obra do Senhor.

Plenário “Estácio Pereira de Melo”, Boa Vista – RR, 4 de junho de 2025

		2025-06-04T20:21:49-0300
	Brasil
	THIAGO CESAR REIS PEREIRA
	Assinador Serpro